
 

   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 ORIGINALE     COPIA 
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  PRANZO DI NATALE  - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE AVVISO 

E MODELLO DI DOMANDA 
 

CIG. N. B97A12094C  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 08_2025 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata responsabile del servizio amministrativo; 
 
Considerato che la Giunta Municipale, con verbale n.174 in data 05/12/2025, 
dichiarato immediatamente eseguibile, ha dettato le linee guida per organizzare 
un  Pranzo di Natale  totalmente gratuito per gli utenti, per la giornata di sabato 
20/12/2025;  
 
Atteso che a mezzo del   succitato atto amministrativo è stato demandato 
l’ulteriore prosieguo alla sottoscritta; 
 
Acquisito il preventivo prot. 12289 del 04/12/2025 relativo a tutta 
l’organizzazione dell’evento programmato dall’Amministrazione,  da parte della 
Ditta Lo Scoiattolo di Pimonte (NA); 

 
Dato Atto che la ditta contattata è attualmente la ditta che svolge il servizio di 
refezione, qui ad Arce, per la scuola dell’Infanzia e per l’Asilo Nido; 
 
Ritenuto, pertanto, che sia attualmente idonea a svolgere il servizio in questione, 
sia per i requisiti di affidabilità e sia per quelli logistici;  
 
Considerato che: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA

      PRELIMINARE N._326_del 09-12-2025

N. _334_ del  09-12-2025 – Reg. Gen. N. …743... del …09-12-2025

COMUNE DI ARCE
Provincia di Frosinone

mailto:N._@60@_del


- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può 
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 
 
Visto  
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010 
 
Ritenuto pertanto che possa procedersi autonomamente senza far ricorso al 
MEPA; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 il quale stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 
possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale. 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
in questione tramite piattaforma dedicata, come da certificazione qui allegata; 
 
Ritenuto, al fine di poter garantire a tutti gli aventi diritto di poter accedere a tale 
beneficio, approvare specifica modulistica volta a raccogliere le istanze; 
 
Dato Atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 
241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Vista la propria legittimazione e competenza a dichiarare regolare in via tecnica la 
presente determinazione, peraltro eseguibile solo dopo il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria,  
 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di organizzare, nel rispetto delle decisioni adottate dalla Giunta Municipale, 
con l’atto deliberativo di cui si è fatto cenno nelle premesse, un Pranzo di 
Natale nella giornata di sabato 20 dicembre 2025; 

2. Di fissare i criteri come riportati nell’allegato avviso che qui approvato 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 

3. di approvare altresì, l’unito modello di domanda (Allegato B), che dovrà 
essere compilato e consegnato al Comune, via mail, o personalmente presso 
l’ufficio protocollo entro e non oltre il giorno 17 dicembre 2025 ore 
12:00 (termine perentorio); 

4. di impegnare la complessiva somma di € 4.290,00 iva compresa al capitolo 
4890, affidando il servizio alla ditta Lo Scoiattolo – Pimonte (NA). 

 
 
 
 
  
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 
 

___________________________ 
 

 
  



 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarita' Tecnica 
(art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera 
b, del D. L.10.10.2012, n. 174). (Modello allegato al presente provvedimento) 

 Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Maria Adelaide Gabriele) 

____________________________________ 
 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarità contabile. 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( ANTONELLA CARNEVALE) 

____________________________________ 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b, del D. L. 10.10.2012, n. 174).  
 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. (ANTONELLA CARNEVALE ) 

____________________________________ 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n° 69), ed è stata compresa nell’elenco n° …1228…in data odierna. 
 
Data …09-12-2025. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 

 
___________________________ 

 
 

 

Trasmessa al settore amministrativo per l’archiviazione il ……………….…… 
 

 


